^â/>na/}^ Q/fíuníciy/iaida ^^ta/nc^a (^íimáâ'ca de (^aa ^^.oyae
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11)4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

OFÍCIO VEREADOR N° 1031/2020

CO
N
cn
CQ

São Roque, 21 de setembro de 2020. £
9q
(O-

CM CO

Excelentíssimo Senhor Presidente,
' cj>ci:

9o
•>- o

i "
Com os cordiais cumprimentos, este Vereador que oj

5 £

vos subscreve, representante deste Legislativo Municipal no Comitê de Crise

de Combate ao Covid-19, vem respeitosamente encaminhar, em anexo, a

Ata da 16^ Reunião Ordinária, realizada no dia 15 de setembro de 2020.

Sem mais para o momento, agradeço a atenção

dispensada, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de

o

zS

-5 U

o-S
CC

distinta consideração. o °

ai

§ ^
Atenciosamente, â |

•— É.2>8
^ o

ROGÉRIO JEAN DA SILVA

Vereador -

Excelentíssimo Senhor O-ó^
ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA Cy/c<^
DD. Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque - SP

PROTOCOLO N" CETSR 21/09/2020 -14:33 7969/2020

õT-í^ôU

(Toco)
prestdei^® ^

<05

o:g

ÇO.C
CLOI

O ui
o M

m

•CP ü
O ca

©1
ii

XJ o

©.^

SI

a^ia/?f€c cí<z ^^ú^tAncúi (^^Mstica c/e (^ãe
Rua São Paulo. 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 -Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11)4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br [ E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

ATA DA RÉUNíAO ORDINÁRÍA DO COMITÊ DE COMBATE AO
CORONAVÍRU3

Art. 8® do Decreto Municipal n'^22e. de 10de junho de 2020
Aos 15 de setembro de2020, no Gabinete Municipal, sito à Rua Sâo Paulo.
966 - Sao Roque (Centro) realizou-se reunião do Comitô de Enfrentamento à
COVID-19. conforme Decreto Municipal n®9266. de 10de maio de 2020.
Presentes: Exmo. Cláudio José de Góes (DD. Prefeito da Estância Turística de

Sâo Roque), Guilherme Luiz Medeiros Rodrigues Gonçalves (Assessor Fisco-

Tríbutárío), Marcelo Marques (Assessor de Gabinete),Daniela Carolina Dias
Groke (Diretora de Saúde), Gisele Daniela Fandi (Diretora de Educação),

Márdo Feltrin (Diretor do Departamento de Desenvolvimento Econômico,

Esporte, Turismo e Lazer). Sandra Elisa Scopel Carlini (Diretora de

Administração), Carla Rogéria Agostinho (Diretora de Finanças e

Ck>ntabiljdade), Rogério Jean da Silva (DD. Vereador da Câmara Munidpal da

Estância Turística de Sâo Roque) e Adriana M. Moraes Santana (Chefe da

Assessoria de Imprensa).

A reunião foi aberta às 9:15 horas pelo Exmo. Prefeito Cláudio Góes, com a

leitura e aprovação da ata da reunião de 08/09/2020 e acompanhamento das

deliberações feitas nesta data.

A diretora de Saúde, Daniela Groke, apresentou a evolução da pandemia no

Município comentando que nesta semana Sâo Roque atingiu a marca dos 709

casos positivos, 643 recuperados e cerca de 3000 testes realizados. Ponderou

que a média de internação vem sendo mantida. Informou que, na semana foi

registrado um óbito, porém que foi registrado no sistema integrado da

Secretaria de Estado da Saúde apenas agora. Trata-se de morador de São

Roque, atendido em Hospital de outro Município. A diretora ainda considerou

que a Cidade continua registrando alto movimento no comércio, principalmente
aos sábados, e destacou a preocupação com a falta de uso e uso inadequado
de máscaras faciais. Destacou que o serviço de som volante e a publicidade

orientativa continua seado feita diariamente e que estão sendo finalizados Os

<'l
> ®

Q o

â!

da ^átâmoía (^7miática de (S^ao- ^tixjtie
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 -Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11)4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

processos para implantação do Projeto de abordagem direta nas ruas. afim de
amenizar essa situação.

Odiretor daDesenvolvimento Econômico destacou que nesta semana também
foram liberadas as atividades doPosto de Identificação do lIRGD da Secretaria
deSegurança Pública. PAT (Posto de Atendimento aoTrabalhador). Sebrae
Aqui e Sala doEmpreendedor e queo atendimento está sendo realizado com
total observaçãoás mwíidas restritivas e comagendamento. Comentou que o
processode expedíçõo dos documentos está variando em tomo de 30 dias.
Ej^Iícou que o funcionamento do Acessa SP ainda nôo foi liberado pelo Estado
de São Pauto.

Em seguida foram apresentados diversos requerimentos que chegaram ao

Gabinete, Departamento de Saúde e Departamento de Desenvolvimento

Econômico, a saber:

• De autoria de Fábio José Patorli sobre a liberação de locação de campo

soctety para campo de futebol: A Comissão acompanhou o parecer da

N^giiância Sanitária, indeferindo o pedido, tendo em vista que o Piano São

Paulo ainda não autoriza o esporte de contato, exceto para fins profissionais;

• De autoria da Fly Klcks Team de Artes Marciais solicitando a volta das

aulas de Taekwondo: Deliberado na reunião anterior sendo deferido, desde que

sem contato e seguindo os protocx)los sanitários. A Vigilância Sanitária

apresentou protocolo para retomada e encaminhou para apreciação do

Departamento de Desenvolvimento Econômico. Esporte Cultura e Lazer;

- De autoria de Raphael Guimarães Vieira/ Cine São Roque solicitando

retomada da atividade presencial: A Vigilância Sanitária emitiu parecer

tovorávei desde que obedecido o protocolo estadual. O Comitê deiibm

deferimento, porém vetando a alimentação no local e presença de cri^

12 anos. O fijncionamento deve ocorrer após a publicação de Dc

Municipal;

- De autoria da Adega e Restaurante Quinta do Olivardo Ltoa. e Ativa

Lazer Eventos e Recreação Ltda. solicitando a reabertura do circuito de

aventura: O Comitê deliberou pelo indeferimento acompanhando parecer da

Vigilância San^iríaconsiderando que não há, até o momento, parecer do

(O
N
o:
m

á
^ u.

OQ
(O •

CJ<D
0>.
gj (O
o>ir

Si1- 03
CD P

<o o

2 S
Ti ü

W rc

áí
zg
Si
S|
CC <u
LU =
0 2

ú
fi

1=0
X3 O

O c

(O 3

c

O Q
•ok

OlO}
•o <n
" ÍS

s
o 03

iS
8c
"O o

<B±

Q/^íu^mci^talda (^^müca de (^ae
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-maM: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

Estedo de Sôo Paulo quanto à retomada de atividades recreacionais. também
que clientela majoritária é composta por crianças e adolescentes, além d© os
materiais utilizados nos circuitos serem coletivos e de contatos o que pode
froilitar a mitigação do vírus :

- E>« autoria do Grêmio União Sanroquense e do Clube Monte Tabor
solicitando liberação do uso das piscinas para atividade de lazercom llmitaçdes
e proto^tos específicos: No momento está proibido, de acordo com o Oecrato
Municipal vigente. Deve ser agendada reunião com administradores dos

dubes. nesta semana, para discutir o assunto;

- De autoria do São Roque Clube solicitando realização de live com

participação de 70 pessoas: O comitê solicita mais Informações a r^peito do

evento, a saber: formato, detalhamento da quantidade de pessoas por equipes

e se há pretensão de utilização do bar;

- Do autoria de Fúlvio Cabral Mol/Rcuranto do Xodó solicitando liberação
para funcionamento dos quiosques/pescaria e quadra de futebol: Liberado para
pescariade acordocomo Decreto Municipal n°9312 e indeferido para futebol,
considerando que o esportede contato ainda náo está liberado peloPlanoSáo
Paulo de retomada;

• Oeautoria do Buffét Viva São Roque e BuffetInfantil Festar solicitando
liberação do funcionamento para eventos e festas: Após leitura doparecer da
Vigilância Sanitária que dispõe que ainda que haja critérios estabelecidos pelo
Plano SãoPaulo cabe ao Município decidir, considerou que a decisão deve
levar em conta as dificuldades de adesão ao regramentos e ofato deo público
alvo sercrianças. Colocado em votação, o Comitê deliberou pelo
indeferimento, mediante votação unânime;
- Deautoria de Clarissa BARTH/Diretora o presidente da AREPC

(Associação Residencial Ecológica Patrimônio do Carmo) solíéítonó
liberação parafuncionamento dos espaços comuns. O Comitê
permissão do uso das salas de ginástica e das piscinas apenas^ara fins
terapêuticos e indeferimentos das demais (playgrounds. qtíadras e campos);
• ^ «utoria doCentro de Formação de Condutores solicitando o retomo
das aulas presenciais: Opedido foi colocado em votação e, pelo com 8votos
favoráveis e 1contrário, o Comitê deliberou pelo deferimento acorwálcionado às
medidas sanitáriasí^iearamentos definidos peloEstadode Sâo Paulo.

>u pela

'ue

O) S

O.S

il
lU

lí

•8.

•<D u
O «

^â^tam^cíci (^u^cá^lca- c/e C^ao ^Ixx^Me
Rua São Paulo. 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11)4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site; www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mali: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'ATerra do Vinho e Bonita por Natureza'

Quanto aos cursos livres, continuarão suspensc^ até o día5 d® outubro de
acordo com o Decreto Municipal n° 9338, e o assunto ainda continuará sob
análise para posterior dellt»eraçdo.

Ficou e8tat>eiecido quea próxima reunião do Comitô será nodia21/09/2020,
às 8:30horas, na sala de reuniões do Gabinete Municipal. Nada mais havendo

a batar, oExmo. Prefeito Cláudio José de Góes deu a reufíííip/iípq^^cerrada,
ás10:59 horas. Eu. Adriana Martins de Moraes Santanêr-j^f^rj^^ tavra» a
presente ATA. digitadasomente no anteverso e em quajro folhas, que após lida

f e assinada foi assinaram os presentes:

' Cláudio José de Góes (Prefeito da Estância Turística de São Roque)

e LUIZ Medeiros Rodrigues Gonçalves (Assess Fisco-Tríbutárío)

Marcelo Marques (Assessor de Gabinete)

Carla RogériaAgostinho (Diretora de Finanças e Contabilidad

Sandra ElisaSpbpel Carlini (Diretora de Administração)

Glsele Daniel iretora de Educação)

árcio Feítrln diretor de Desenvolvimento Econômico)

ogérío Jean da

ão Roque) ^

ador da Câmara Municipal da Estânda Turística de

OQ

fá

<"a
o2
Z 0

ái
—3 5

O.
cc'
UJ

â!

-g